CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Marcelo Brum – PSL/RS

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 8º andar – Gabinete 828| 70160-900 Brasília -DF

Tel (61) 3215-52828 | dep.marcelobrum@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO
(Da Sr. Marcelo Brum)

Requer a desapensação do Projeto de Lei nº
312 de 2021, do Projeto 859/2003.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 142 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que o Projeto de Lei nº 312 de

2021, seja desapensado do Projeto nº 859/2003.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa garantir que o Projeto de Lei nº 312 de

2021 possa seguir sua tramitação regimental de forma autônoma, uma vez que

as proposições embora tenham matérias aparentemente semelhantes,

possuem finalidades distintas, vejamos:

O Projeto de Lei nº 312 de 2021, de minha autoria Institui linha

de crédito destinada ao financiamento da aquisição, em todo o território

nacional, do equivalente a até 4 módulos fiscais por não proprietário de

imóvel rural, descendente em primeiro grau de agricultor. Fortalecendo ao

jovem no campo e dando oportunidade de seguir os passos dos seus avós e

pais que por falta de terra não conseguem alcançar esse sonho.

Por outro lado, o PL 859 de 2021, do nobre Orlando Desconsi,

institui um programa terá por finalidade financiar a aquisição de terra, infra-

estrutura, investimentos, atividades agropecuárias, respeitadas as vocações

regionais, agroindustrialização, turismo rural; orientado pelos princípios da

agroecologia, agricultura orgânica, produção de economia familiar,

*C
D2

17
18

63
27

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Brum
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217186327500

RE
Q

 n
.2

26
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
1

11
:3

1
- M

es
a

 CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Gabinete do Deputado Marcelo Brum – PSL/RS

Câmara dos Deputados| Anexo IV – 8º andar – Gabinete 828| 70160-900 Brasília -DF

Tel (61) 3215-52828 | dep.marcelobrum@camara.leg.br

associativismo e gestão de processos de agregação de valor.

Verifica-se que não há identidade que justifique a tramitação

conjunta das proposições, pelo que se requer o desapensamento do Projeto

de Lei nº 312 de 2021, seja desapensado do Projeto 859/2003.

Sala das Sessões, em 28 de outubro de 2021.

Deputado Marcelo Brum

PSL/RS

*C
D2

17
18

63
27

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcelo Brum
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217186327500

RE
Q

 n
.2

26
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
1

11
:3

1
- M

es
a